
 

  
DETERMINAZIONE N. 239 

 

20 DICEMBRE 2018 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: AUTORIZZAZIONE A SANATORIA DELLA 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI UN LAVORATORE AGGIUNTIVO 

INSERITO NELLE LISTE DI COLLOCAMENTO (L. 223/91) – CONSORZIO 

LAVORO AMBIENTE SCARL. 

 

C.I.G. : Z06266A243 

C.U.P.: C47J17000010003 

Premesso che 

 

per attuare le finalità fissate dalla Legge Provinciale 24 maggio 1991, n. 9, Opera Universitaria 

dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a disposizione a diverso titolo, il quale 

necessita come tutti gli immobili, di costanti manutenzioni ordinarie e straordinarie, nonché di 

risorse per il funzionamento. 

 

La Provincia Autonoma di Trento, attraverso il Servizio per il Sostegno Occupazionale e la 

Valorizzazione Ambientale SSOVA, si occupa, tra le altre cose, di dare sostegno occupazionale a 

quelle persone in possesso dei requisiti (tra cui l’iscrizione alle liste di mobilità ai sensi della Legge 

223/91), che dopo essere state segnalate dal Servizio Lavoro, vengono assunte anche a tempo 

indeterminato presso cooperative di lavoro affidatarie di una serie di attività attraverso un’apposita 

convenzione. 

 

La collocazione da parte del SSOVA avviene tramite l’effettuazione di un colloquio per 

l’individuazione delle attività più idonee, tenendo conto delle varie esperienze lavorative precedenti 

e delle attitudini manifestate, in base alle singole richieste di personale provenienti dagli Enti della 

Provincia Autonoma di Trento. 

 

Con determinazione n. 143/2017 della Provincia Autonoma di Trento - SSOVA – è stato affidato al 

Consorzio Lavoro Ambiente scarl, il servizio di supporto alle attività dell’Opera Universitaria, 

come avviene già da alcuni anni, anche per l’intero esercizio 2018. 

 

Con determinazione Opera n. 363 di data 28 dicembre 2017 è stata autorizzata da ultimo la stipula 

della convenzione con il Consorzio Lavoro e Ambiente per la messa a disposizione di n. 17 unità 

lavorative a tempo pieno per l’esercizio 2018, che vengono correntemente utilizzate presso gli 

alloggi universitari per i seguenti lavori: 

 cura del verde presso le residenze gestite dall’Opera Universitaria, 

 svolgimento di attività di presidio, controllo e verifica presso la residenza San Bartolomeo 

durante la fascia oraria che va dalle ore 06.30 alle ore 23.30, con turni di 6 ore, dal lunedì al 

sabato, 

 collaborazione all’attività amministrativa per la gestione degli alloggi. 



 

Considerato che il servizio prestato da queste unità lavorative è risultato un ottimo strumento per 

integrare il personale addetto alle attività descritte, garantendo in questo modo anche il rispetto 

delle normative di sicurezza, l’Opera ha chiesto la possibilità di aggiungere una persona a tempo 

pieno. 

 

Vista la disponibilità pervenuta per le vie brevi, si propone di integrare la convenzione citata con 

una ulteriore unità lavorativa a tempo pieno con 37,5 ore settimanali Detta convenzione è stipulata 

con la medesima impresa CONSORZIO LAVORO AMBIENTE scarl con sede legale in Trento 

(TN) via al Maso Visintainer, 10 – codice fiscale e partita IVA 00638070227, per il compenso 

complessivo per il servizio dal 01/07/2018 al 31/12/2018 di € 2.790,00.= oltre ad IVA. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa e in sanatoria, la stipula di una convenzione, il 

cui schema viene allegato al presente provvedimento all. 1) per l’impiego di n. 1 persona 

aggiuntiva a tempo pieno a 37,5 ore settimanali, lavoratore iscritto alle liste di collocamento e 

rientranti nelle attività del Servizio per il Sostegno occupazionale e la Valorizzazione 

Ambientale, per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018; 

2. di affidare la gestione di detto servizio secondo il contratto stipulato con la Provincia 

Autonoma di Trento, al Consorzio Lavoro Ambiente con sede in Trento, via al Maso 

Visintainer, 10, cod, fisc. e P. Iva 00638070227; 

3. di quantificare il compenso complessivo in Euro 3.403,80.= I.V.A. compresa; 

4. di imputare l’importo di cui al punto 3 sulla macrovoce 041016 – centro 11 – assegnatario dr. 

Gianni Voltolini  - bilancio 2018;  

 



 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data ricevimento fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce  041016        

Centro di costo  11 per € 3.403,80.= – PRG 476 
 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(GV/sm) 


